
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE SANIDAD Y CONSUMO

5116

RESOLUCIÓN de 21 de julio de 2010, de la Direc-
tora de Consumo, por la que se otorgan subven-
ciones destinadas a entidades locales y entidades 
promovidas por ellas para la promoción y defensa 
de los derechos e intereses de las personas consu-
midoras y usuarias en el ejercicio 2010.

Resultando que por Orden de 17 de febrero de 
2010, del Consejero de Sanidad y Consumo, se re-
gula la concesión de ayudas económicas destinadas a 
Entidades Locales y Entidades promovidas por ellas 
para la promoción y defensa de los derechos e intere-
ses de las personas consumidoras y usuarias.

Resultando que por Resolución de 18 de febrero 
de 2010, de la Directora de Consumo, se hace públi-
ca la convocatoria de ayudas económicas destinadas 
a Entidades Locales y entidades promovidas por ellas 
para la promoción y defensa de derechos e intereses 
de las personas consumidoras y usuarias para el ejer-
cicio 2010.

Resultando que el Decreto 4/2009 de creación, 
supresión y modificación de los Departamentos de 
la Administración de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco establece que al Departamento de Sanidad 
y Consumo le corresponde el área de actuación de 
consumo.

Resultando que dentro del plazo establecido en 
el artículo 3 de la Resolución de 18 de febrero de 
2010, 36 entidades presentaron solicitud al objeto de 
acogerse a las ayudas previstas en la Orden de 17 de 
febrero de 2010.

Considerando la propuesta elevada por el Tribunal 
Calificador, constituido para el análisis y evaluación 
de las solicitudes con fecha 23 de junio de 2010.

Vistos los preceptos citados y demás disposiciones 
de especial y general aplicación.

DISPONGO:

1.– Conceder ayudas económicas destinadas a 
gastos de funcionamiento y realización de actividades 
por las Oficinas Municipales de Información a la 
Persona Consumidora (OMIC) por un montante de 
888.598,87 euros, distribuyéndose la citada cantidad 
entre las siguientes Entidades y en la cuantía que a 
continuación se relaciona:

Bestelako Xedapenak

OSASUN ETA KONTSUMO SAILA

5116

EBAZPENA, 2010eko uztailaren 21ekoa, Kontsu-
moko zuzendariarena, kontsumitzaile eta erabil-
tzaileen eskubideak sustatu eta babes ditzaten 
toki-erakundeei eta horiek sustatutako entitateei 
2010erako diru-laguntzak emateko dena.

2010eko otsailaren 17ko Aginduz, kontsumitzaile 
eta erabiltzaileen eskubideak sustatu eta babes ditza-
ten toki-erakundeei eta horiek sustatutako entitateei 
ematen zaizkien laguntzen emakida arautu du Osasun 
eta Kontsumoko sailburuak.

Kontsumoko zuzendariaren 2010eko otsailaren 
18ko Ebazpenaren bidez, kontsumitzaile eta erabil-
tzaileen eskubideak sustatu eta babes ditzaten toki-
erakundeei eta horiek sustatutako entitateei ematen 
zaizkien laguntzetarako 2010eko deialdia egin zen.

4/2009 Dekretuak Euskal Autonomia Erkidegoa-
ren Administrazioko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen 
dituenak adierazten du Kontsumo arloa Osasun eta 
Kontsumo Sailari dagokiola.

2010eko otsailaren 18ko Ebazpenaren 3. artiku-
luan ezartzen den epean 36 entitatek aurkeztu zuten 
2010eko otsailaren 17ko Aginduan xedatzen diren 
laguntzak jasotzeko eskaria.

Aurkeztutako eskariak aztertu eta ebaluatzeko, 
2010eko ekainaren 23an bildu den Epaimahai Kalifi-
katzaileak egindako proposamenari atxikiz.

Ondorioz, aipatutako xedapenei eta, oro har, eta 
bereziki aplikagarri diren gainerakoei atxikiz, honako 
hau

XEDATU DUT:

1.– 888.598,87 euroko diru-laguntza ematea, 
Kontsumitzailearen Informaziorako Udal Bulegoen 
(KIUB) funtzionamendu gastu eta ekitaldiak antola-
tzeko, honela banatuta:

EHAA - 2010eko azaroak 3, asteazkena  •  N.º 211 ZK.  •  BOPV - miércoles 3 de noviembre de 2010

2010/5116 • (1/3)



2.– Conceder ayudas económicas destinadas a 
gastos de instalación, ampliación, equipamiento o 
cambio de ubicación de centros y servicios destina-
dos a Oficinas Municipales de Información a la Per-
sona Consumidora (OMIC) por un montante de 
12.790,41 euros, distribuyéndose la citada cantidad 
entre las siguientes Entidades y en la cuantía que a 
continuación se relaciona.

2.– 12.790,41 euroko diru-laguntza ematea Kon-
tsumitzailearen Informaziorako Udal Bulego (KIUB) 
izango diren zentro eta zerbitzuen instalazio, handitze 
eta ekipamendu gastuetarako edo kokapena aldatze-
ko, honela banatuta:

Kanpezu-Arabako Mendialdeko Koadrilla / Cuadrilla de Campezo-Montaña Alavesa 2.473,65 €

Biasteri-Arabar Errioxako Koadrilla / Cuadrilla de Laguardia-Rioja Alavesa 9.117,99 €

Laudioko Udala / Ayuntamiento de Llodio 22.651,17 €

Añanako Koadrilla / Cuadrilla de Añana 5.328,41 €

Vitoria-Gasteizko Udala / Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 60.000,00 €

Andoaingo Udala / Ayuntamiento de Andoain 18.688,64 €

Iraurgi Lantzen, S.A. 9.656,13 €

Eibarko Udala / Ayuntamiento de Eibar 22.362,05 €

Elgoibarko Udala / Ayuntamiento de Elgoibar 9.561,28 €

Osasun eta Gizarte Ongintzarako Udal Patronatua / Patronato Municipal para el Bienestar Social 29.669,51 €

Irungo Udala / Ayuntamiento de Irun 43.145,10 €

Oarsoaldea 42.915,91 €

Donostia-San Sebastiángo Udala / Ayuntamiento de Donostia-San Sebastián 41.275,47 €

Tolosaldea Garatzen, S.A. 6.702,59 €

Goierriko Ekimena, S.A. 16.421,09 €

Urola Garaia Mankonunazgoa KIUB / OMIC Mancomunidad Urola Garaia 24.413,69 €

Lasarte-Oriako Udala / Ayuntamiento de Lasarte-Oria 24.448,89 €

Durangoko Merinaldearen Amankomunazgoa / Mancomunidad de Merindad de Durango 32.971,02 €

Inguralde 60.000,00 €

Basauriko Udala / Ayuntamiento de Basauri 36.630,18 €

Gizarte Ongizaterako Udal Patronatua / Patronato Municipal para el Bienestar Social 23.909,57 €

Bilboko Udala / Ayuntamiento de Bilbao 60.000,00 €

Etxebarriko Udala / Ayuntamiento de Etxebarri 12.727,80 €

Ermuko Udala / Ayuntamiento de Ermua 17.612,98 €

Getxoko Udala / Ayuntamiento de Getxo 23.883,64 €

Lekeitioko Udala / Ayuntamiento de Lekeitio 7.510,09 €

Forlan 12.296,35 €

Ondarroako Udala / Ayuntamiento de Ondarroa 2.395,87 €

Portugaleteko Udala / Ayuntamiento de Portugalete 43.145,10 €

Santurtziko Udala / Ayuntamiento de Santurtzi 43.145,10 €

Ortuellako Udala / Ayuntamiento de Ortuella 13.806,43 €

Uribe Kosta Zerbitzu Mankomunitatea KIUB / OMIC Mancomunidad de Servicios Uribe Kosta 37.751,96 €

Balmasedako Udala / Ayuntamiento de Balmaseda 9.916,05 €

Enkarterriko Udalerrien Makomunazgoa / Mancomunidad de Municipios de las Encartaciones 27.436,91 €

Erandioko Udala / Ayuntamiento de Erandio 30.201,57 €

Zierbenako Udala / Ayuntamiento de Zierbena 4.426,68 €

EHAA - 2010eko azaroak 3, asteazkena  •  N.º 211 ZK.  •  BOPV - miércoles 3 de noviembre de 2010

2010/5116 • (2/3)



3.– Conceder ayudas económicas destinadas a acti-
vidades de inspección realizadas por las Oficinas Mu-
nicipales de Información a la Persona Consumidora 
(OMIC) por un montante de 99.999,91 euros, distri-
buyéndose la citada cantidad entre las siguientes Enti-
dades y en la cuantía que a continuación se relaciona:

4.– Contra la presente Resolución, que no agota 
la vía administrativa, cabe interponer recurso de al-
zada ante el Consejero de Sanidad y Consumo, en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
notificación.

5.– Ordenar la publicación de esta Orden en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, 21 de julio de 2010.
La Directora de Consumo,
ANA MARÍA COLLIA POSADA.

3.– 99.999,91 euroko diru-laguntza ematea, 
Kontsumitzailearen Informaziorako Udal Bulegoek 
(KIUB) ikuskapenak egiteko, honela banatuta:

4.– Administrazio-bidea amaitzen ez duen ebazpen 
honen aurka, gora jotzeko errekurtsoa aurkeztu ahal 
izango zaio Osasun eta Kontsumoko sailburuari, ja-
kinarazpena egin eta biharamunean hasita hilabeteko 
epean.

5.– Agindu hau Euskal Herriko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadila agintzea.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko uztailaren 21a.
Kontsumoko zuzendaria,
ANA MARÍA COLLIA POSADA.

Donostia-San Sebastiángo Udala / Ayuntamiento de Donostia-San Sebastián 2.093,17 €

Tolosaldea Garatzen S.A. 717,00 €

Goierriko Ekimena, S.A. 596,14 €

Gizarte Ongizaterako Udal Patronatua / Patronato Municipal para el Bienestar Social 4.135,28 €

Bilboko Udala / Ayuntamiento de Bilbao 1.208,91 €

Forlan 2.254,48 €

Zierbenako Udala / Ayuntamiento de Zierbena 1.785,43 €

Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 19.456,80 €

Osasun eta Gizarte Ongintzarako Udal Patronatua 13.425,19 €

Ayuntamiento de Irun 7.968,99 €

Ayuntamiento de Bilbao 19.456,80 €

Forlan 3.307,65 €

Ayuntamiento de Portugalete 13.425,19 €

Ayuntamiento de Santurtzi 14.592,60 €

Ayuntamiento de Erandio 8.366,69 €

EHAA - 2010eko azaroak 3, asteazkena  •  N.º 211 ZK.  •  BOPV - miércoles 3 de noviembre de 2010

2010/5116 • (3/3)


